31 Quod si nosmetipsos diiudicarem, non utique iudicaremur.

32 Dum iudicamur autem, a Domino corripiamur, ut non cum hoc mundo damnemur.

33 Itaque fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate.

34 Si quis esurit, domi manducet, ut non in iudicium conveniatis. Cetera autem, cum venero, disponam.

### Responsório

**R.** Não pudestes velar uma hora comigo vós que vos preparáveis para morrer por mim? \*

Pois não vedes Judas, que não dorme, como se apressa para me entregar aos judeus?

**V.** Por que dormis? Levantai-vos e orai, para não entrardes em tentação.

**R.** Pois não vedes Judas, que não dorme, como se apressa para me entregar aos judeus?

### IX Leitura

1 Cor 11:27-34

**P**ortanto, todo aquele que comer o pão ou beber o cálice do Senhor indignamente será culpável do corpo e do sangue do Senhor.

28 Que cada um se examine a si mesmo, e assim coma desse pão e beba desse cálice.

29 Aquele que o come e o bebe sem distinguir o corpo do Senhor, come e bebe a sua própria condenação.

30 Esta é a razão por que entre vós há muitos adoentados e fracos, e muitos mortos.

31 Se nos examinássemos a nós mesmos, não seríamos julgados.

32 Mas, sendo julgados pelo Senhor, ele nos castiga para não sermos condenados com o mundo.

33 Portanto, irmãos meus, quando vos reunis para a ceia, esperai uns pelos outros.

34 Se alguém tem fome, coma em casa. Assim vossas reuniões não vos atrairão a condenação. As demais coisas eu determinarei quando for com vós.

est finis sui; deposita est vehementer, non habens consolatorem; vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus.

**I**erusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

### Responsum

**R.** Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, et vigilate mecum: nunc videbitis turbam, quae circumdabit me: \* Vos fugam capietis, et ego vadam immolari pro vobis.

**V.** Ecce appropinquat hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

**R.** Vos fugam capietis, et ego vadam immolari pro vobis.

### Lectio III

Lam 1:10-14

**I**od. Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius, quia vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus praeceperas ne intrarent in ecclesiam tuam.

**Caph.** Omnis populus eius gemens, et quaerens panem; dederunt pretiosa quaeque pro cibo ad refocillandam animam. Vide, Domine, et considera quoniam facta sum vilis!

**Lamed.** O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus, quoniam vindemiavit me, ut locutus est Dominus, in die irae furoris sui.

**Mem.** De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me: expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum; posuit me desolatam, tota die maerore confectam.

**Nun.** Vigilavit iugum iniquitatum mearum; in manu eius convolutae sunt, et impositae collo meo. Infirmata est virtus mea: dedit me Domi-

cia, e ninguém vem consolá-la. Olhai, Senhor, para a minha miséria, porque o inimigo se ensoberbece.

**J**erusalém, Jerusalém, converte-te ao Senhor teu Deus.

### Responsório

**R.** Minha alma está triste até a morte; ficai aqui e velai comigo; ides ver-me em breve a turba que me vai rodear. \* Haveis de fugir e eu vou ser imolado por vós.

**V.** Eis que chega a hora em que o filho do homem vai ser entregue nas mãos dos pecadores.

**R.** Haveis de fugir e eu vou ser imolado por vós.

### III Leitura

Lam 1:10-14

**I**od. O adversário lançou a mão sobre todos os seus tesouros. E ela viu os pagãos penetrarem em seu santuário, aqueles dos quais distestes que não entrariam em vossa assembleia.

**Caf.** Geme todo o seu povo à procura de pão. Por viveres troca suas joias a fim de recuperar as forças. Vede, Senhor, e considerai o aviltamento a que cheguei!

**Lamed.** Ó vós todos, que passais pelo caminho: olhai e julgai se existe dor igual à dor que me atormenta, a mim que o Senhor feriu no dia de sua ardente cólera.

**Mem.** Até aos meus ossos lançou ele do alto um fogo que os devora. Sob meus passos estendeu redes e me fez cair violentamente, enchendo-me de pavor. Eu ando amargurado o dia inteiro!

**Nun.** O jugo dos meus crimes está ligado pelas suas mãos. Pesa-me ao pescoço um feixe que

nus in manu de qua non potero surgere.  
Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum  
Deum tuum.

#### *Responsum*

**R.** Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem: aspectus eius in eo non est: hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: \* Cuius livore sanati sumus.

**V.** Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.

**R.** Cuius livore sanati sumus.

**R.** Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem: aspectus eius in eo non est: hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: \* Cuius livore sanati sumus.

#### **In II Nocturno**

##### **Psalmus 71 [4]**

**Ant. Liberavit Dominus \* pauperem a potente, et inopem, cui non erat adiutor.**

**D**eus, iudicium tuum regi da: \* et iustitiam tuam filio regis: